



## Maria Luana dos Santos



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1530235566333214>

ID Lattes: **1530235566333214**

Última atualização do currículo em 26/12/2022

Graduada em Pedagogia pela UFPB / CAMPUS III / CCHSA (Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias), em Bananeiras - PB. Atualmente estudante em pós-graduações lato sensu em Educação de Jovens e Adultos e Psicopedagogia. Atuou como pesquisadora do PIVIC (Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica) entre 2017 a 2018 no projeto "A ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL E FORMAÇÃO INTEGRAL: UM ESTUDO DE PROGRAMAS DESENVOLVIDOS NO ESTADO DA PARAÍBA" . Atuou como bolsista do "Programa Residência Pedagógica no Curso de Pedagogia da UFPB" entre 2018-2020. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Maria Luana dos Santos 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	SANTOS, M. L.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/1530235566333214">http://lattes.cnpq.br/1530235566333214</a>

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

<b>2021 - 2022</b>	Especialização em Educação de Jovens e Adultos. (Carga Horária: 360h). Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia, IFRO, Brasil. Título: AS EMOÇÕES DOS EDUCANDOS DA EJA A PARTIR DE UM FATO HISTÓRICO DE VIDA.
<b>2021 - 2022</b>	Especialização em Psicopedagogia. Universidade Cruzeiro do Sul, UNICSUL, Brasil. Título: Especialização em Psicopedagogia.
<b>2016 - 2021</b>	Graduação em Pedagogia. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: PANDEMIA DA COVID-19 E O AUMENTO DA PRECARIZAÇÃO DO TRABALHO DOCENTE. Orientador: Efigênia Maria Dias Costa.

### Formação Complementar

<b>2014 - 2015</b>	Auxiliar Administrativo. (Carga horária: 208h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.
--------------------	---

### Atuação Profissional

**Escola de Ensino Infantil Governador Antonio Mariz, E.E.I.G.A.M, Brasil.**

#### Vínculo institucional

**2017 - 2017**

#### Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Mediadora, Carga horária: 40  
Mediadora do Novo Mais Educação na Cidade, Dona Inês-PB, o programa tem como o objetivo de melhorar a aprendizagem em língua portuguesa e matemática no ensino

fundamental, por meio da ampliação da jornada escolar de crianças e adolescentes, otimizando o tempo de permanência dos estudantes na escola.

### Prefeitura Municipal de Dona Inês, PMDI, Brasil.

#### Vínculo institucional 2022 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenadora do SCFV, Carga horária: 40

#### Vínculo institucional 2021 - 2021

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Supervisora do Programa Criança Feliz, Carga horária: 40

## Projetos de pesquisa

---

### 2017 - 2018

A ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL E FORMAÇÃO INTEGRAL: UM ESTUDO DE PROGRAMAS DESENVOLVIDOS NO ESTADO DA PARAÍBA

Descrição: O objetivo geral do referente projeto é promover uma análise de pesquisa com professores que participaram da cidadã integral, busca através de entrevistas semi estruturas com corpo escolar e alunos das referentes escolas escolhidas para este projeto..  
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (2) / Doutorado: (1) .

Integrantes: Maria Luana dos Santos - Integrante / Ana Claudia Da Silva Rodrigues - Coordenador.

## Outros Projetos

---

### 2018 - 2019

Programa Residência Pedagógica RP/UFPB, no Subprojeto/Núcleo de Pedagogia.

Descrição: O Residência Pedagógica busca beneficiar além do CCHSA, através dos docentes e discentes da instituição, mas também à comunidade de seu entorno, o Programa assume uma integralidade que visa o crescimento intelectual daqueles que atuam na área dos processos educativos escolares, buscando novos caminhos para que aprendizagem concreta dê seu início nas bases do ensino..

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Alunos envolvidos: Graduação: (27) / Doutorado: (2) .

Integrantes: Maria Luana dos Santos - Integrante / Profª Dra. Albertina Maria R. Brito de Araújo - Integrante / Cynthia Lohana Soares da Silva - Integrante / Profª Dra. Silvânia Lúcia de Araújo Silva - Coordenador.

Número de produções C, T & A: 1

## Idiomas

---

### Português Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.


Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

### Capítulos de livros publicados

1.  COSTA, E. M. D. ; **SANTOS, M. L.** . PANDEMIA DA COVID-19 E O AUMENTO DA PRECARIZAÇÃO DO TRABALHO DOCENTE EM MUNICÍPIO DO AGRESTE PARAIBANO. In: Willian Douglas Guilherme, Cristiana Barcelos da Silva e Patrícia Gonçalves de Freitas. (Org.). PANDEMIA DA COVID-19 E O AUMENTO DA PRECARIZAÇÃO DO TRABALHO DOCENTE EM MUNICÍPIO DO AGRESTE PARAIBANO. 2ed.Rio de Janeiro-RJ: e-Publicar, 2022, v. 2, p. 373-393.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. CURSO-DEFENSORES E MOBILIZADORES DO ECA. 2022. (Outra).
2. Curso- O Controle Social na Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa. 2022. (Outra).
3. Curso Online "Promover para Prevenir em Saúde Mental de Adolescentes e Jovens". 2022. (Outra).
4. Curso- Superar Desafios com Zelo- ASEC. 2022. (Outra).
5. Curso- Zelar Pelos Outros- Geração Zelo- ASEC. 2022. (Outra).
6. Curso- Zelar Por Mim- Geração Zelo- ASEC. 2022. (Outra).
7. Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social.. 2021. (Outra).
8. Capacitação de Supervisores do Programa Primeira Infância no SUAS/Criança Feliz-PB. 2021. (Outra).
9. Curso- ÁGUA, SANEAMENTO E PROMOÇÃO DA HIGIENE NAS ESCOLAS PARA A PREVENÇÃO E CONTROLE DA COVID-19. 2021. (Outra).
10. CURSO- Jornada Online da Primeira Infância. 2021. (Outra).
11. CURSO- Práticas de Literacia Familiar nas visitas domiciliares do Programa Criança Feliz. 2021. (Outra).
12. I Fórum Com As Mulheres " Fortalecimentos e Participação das Mulheres nos Espaços de Poder e Decisão". 2021. (Outra).
13. IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.: PME: Instrumento de monitoramento, articulação e fortalecimento como garantia de educação pública de qualidade. 2021. (Outra).
14. Seminário do Pacto Nacional pela Primeira Infância - Região Nordeste. 2021. (Seminário).
15. Curso de Extensão Abordagens Pedagógicas Modernas na Educação a Distância. 2020. (Outra).
16. Curso de Extensão Aprendizagem Significativa. 2020. (Outra).
17. II Seminário de Socialização do Estágio Supervisionado em Pedagogia. 2020. (Seminário).
18. IV SEMINÁRIO DO GEPETIC. 2020. (Seminário).
19. MINI CURSO- PASSO A PASSO PARA ELABORAÇÃO DO TCC. 2020. (Outra).
20. MINI CURSO VIRTUAL- A IMPORTÂNCIA DAS EMOÇÕES E DAS INTELIGÊNCIAS NO PROCESSO DE ENSINO. 2020. (Outra).
21. ENCONTRO - ENID - 2019 CAMPUS II e III..UMA VIAGEM PELA HISTÓRIA DO MUNICÍPIO DE BANANEIRAS/PB ATRAVÉS DA ARTE E DA CULTURA: VIVÊNCIAS FORMATIVAS NO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA.. 2019. (Encontro).
22. Jornada 'Paulo Freire em Tempos de Fake News. 2019. (Outra).
23. Reforma (sic) da Previdência em Debate. 2019. (Outra).
24. Seminário de Socialização do Estágio Supervisionado em Pedagogia. 2019. (Seminário).
25. V Fórum de Extensão do CAVN e CCHSA E II ENARS Encontro de Ações de Responsabilidade Social do CCHSA. 2019. (Encontro).
26. curso Jornada Pedagógica "A Escola dos meus Sonhos". 2018. (Outra).
27. ENCONTRO - ENID - 2018 CAMPUS III e II.OS DESAFIOS E AS POSSIBILIDADES NO CAMPO DA PRÁTICA FORMATIVA CONTEMPORÂNEA: BREVE ANÁLISE DO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA NO CCHSA/UFPB. 2018. (Encontro).
28. VI Encontro do Curso de Pedagogia. 2016. (Encontro).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. SILVA, P. D. S. L. A. ; **SANTOS, M. L.** . Seminário de Socialização do Estágio Supervisionado em Pedagogia. 2019. (Outro).

## Outras informações relevantes

---

Atualmente Secretária Executiva dos Conselhos da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação durante a gestão de 2021/2023. Membro do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do Município de Dona Inês/PB, PORTARIA Nº.0170/2021. Coordenadora do Selo Programa Prefeito Amigo da Criança, edição 2021-2024 da Fundação ABRINQ. Membro da Comissão Intersetorial Selo UNICEF, edição 2021-2024.